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Введение

Мы живем сегодня в цинизме, из которого не произрастает абсолютно

никаких «цветов зла», не возникает никаких великих хладных взоров или

фейерверков у края пропасти.

П. Слотердайк

Актуальность исследования связана с тем, что внимание к теме цинизма

спровоцировано двумя объективными аспектами: 1. внутриакадемическим

интересом к указанному концепту; 2. социальными, политическими, культурными

обстоятельствами, актуализирующими необходимость соответствующей

тематизации цинического.

1. Внутри актуальной философской мысли развернута дискуссия по поводу

«цинизма», что демонстрируют работы философов, ведущих о нем речь в контексте

морали, политики, искусства и т. д. (П. Слотерадайк, С. Жижек, Т. Бьюз, Д. Мазела,

Л. Д. Гудков).

Само понятие «цинизм» полемично и в горизонте современных социо-

философских исследований имеет множество различных толкований, что

указывает на полисемичность и поливариантность в трактовке цинического

феномена. Традиционно «цинизму» приписывается негативная сигнификация,

согласно которой он трактуется как деструктивный для моральной и ценностной

ориентации субъекта. Однако в ситуации постсовременности, характеризуемой

массовой переоценкой классических ценностных установок, такое использование

понятия значительно сужает поле его концептуального применения. Это

продемонстрировал П. Слотердайк, указав на «диффузность» актуального

проявления цинического феномена в противовес «демонстративности» и

«маргинальности» классически трактуемого цинизма. В наши дни «циническая

проблематика» получает все более широкое распространение, само понятие

«цинизм» становится общеупотребимым и произвольно применяемым ко

множеству самых разных феноменов, а обилие работ по заявленной тематике

позволяет констатировать, что границы данного концепта недостаточно оговорены.
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Тревога «по поводу цинизма» (под которым принято понимать все что угодно)

набирает силу в Европе и США, о чем свидетельствуют программные речи

государственных деятелей1, социологические исследования2 и исследовательские

проекты, направленные на отслеживание уровня цинизма и причин его

возникновения в различных профессиональных областях.

Активные исследования современного цинического феномена на Западе

начались еще в 80-х годах прошлого века, и «цинизм» был тематизирован и

концептуализирован в существующем на тот момент социокультурном горизонте.

Следовательно, дополнительную актуальность диссертационной работе придает то

обстоятельство, что представленный анализ укладывается в отечественный

социокультурный контекст.

Таким образом, для продолжения дискуссии нужно определиться с тем, какие

аспекты интересующего нас феномена являются определяющими,

фундаментальными, а, значит, необходимо содержательно и формально-

теоретически артикулировать и оценить данное явление.

2. Философская рецепция феномена всегда связана с требующими

соответствующего осмысления и тематизации общественными, культурными,

экономическими, политическими обстоятельствами

На данном этапе исторического и культурного развития общество еще не

изжило последствия травмирующих событий ХХ века, столкновения в сознании

двух диаметрально противоположных систем осмысления жизни и событий –

Модерна и Постмодерна - и повсеместное недоверие к идеям прогресса.

Складывается новый тип современной реальности, в основании которого лежит:

изменившееся значение экономики, понимаемой как структурирующая сила для

всех общественных сфер (включая сферу межличностных отношений), недоверие

1 Ш. Стенли в работе «Французское просвещение и цинизм» упоминает речь Барака

Обамы в 2008 году; Т. Бьюз в работе «Цинизм и постмодерн» говорит о выступлениях Тони

Блэра, Майкла Партилло и Принца Чарльза, в которых тема цинизма поднималась как

проблемная для социума, политики и государственности.
2 Ш. Стенли указывает на то, что исследовательская группа Лондонской школы

экономики (LSE) «Syntony Research Team» ведет разработку так называемого «циндекса» или

индекса цинизма, который можно будет применять к исследованию общественной ситуации.

5

к социальным начинаниям как заведомо провальным и даже пагубным и растущее

у человека ощущение неаутентичности, «иллюзорности» собственной жизни,

связанное с засильем в культуре симулятивной составляющей. Специфическую

форму современного сознания и самосознания называют «цинизмом» и связывают

с разрушением устойчивых основ осмысления и понимания современного

общества.

Изменения, произошедшие в поле социального, отразились на сознании

индивидов, на их восприятии происходящего. В такой ситуации индивид

предпочитает воздерживаться от суждений, уклоняться от необходимости

принимать решения и совершать выбор. Тем не менее, наряду с уклонением от

необходимости как-то действовать, у современного субъекта можно отчетливо

проследить потребность в обретении устойчивого основания, требуемого для

внятной идентификации. Такая амбивалентность реакций современного субъекта

порождена «расколотостью», даже «раздвоенностью» его сознания, которое, по

мнению П. Слотердайка, усвоило общезначимые гуманистические установки

Просвещения, но не желает им следовать исходя из собственных эгоистических

соображений.

С практической точки зрения актуальность исследования обусловлена тем,

что в рамках цинической формы мировоззрения могут развиваться деструктивные

социальные и культурные явления. Неизбежно сопутствующая циническому

мировоззрению переоценка ценностей и ориентация на личную выгоду может

послужить оправданием намеренного игнорирования разного рода социальных и

общественных проблем (например, социальные проблемы людей с ограничениями

жизнедеятельности (инвалидов)). Безусловно, такое состояние сознания, на первый

взгляд, выступает осложняющим фактором для внедрения гуманистически-

ориентированных социальных и культурных программ и для формирования не

только устойчивого, но и открытого общества.

Таким образом, проблема исследования может быть сформулирована в

форме вопроса: как современный субъект может существовать и действовать в

условиях такого «противоречивого» сознания?
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Степень теоретической разработанности проблемы.

Понятие «цинизм» в современном социально-гуманитарном дискурсе

является сложным и концептуально насыщенным. Существует множество

определений термина, содержательное наполнение которого осложняется

проникновением самого слова «цинизм» в повседневную речь. В основном, цинизм

рассматривается как негативный, деструктивный и подрывной феномен, в первую

очередь связанный с моралью и используемый в контексте обсуждения этических

вопросов.

Тем не менее, сам феномен цинизма исследован недостаточно полно. Для

прояснения семантики современного понятия «цинизм» следует обратиться к

традиции античного кинизма как исторически первой форме цинического

умонастроения.

Античный кинизм становится предметом исследования в работах таких

видных отечественных философов, как А. Ф. Лосев3 и И. М. Нахов4. В частности,

И. М. Нахов собрал целую «Антологию кинизма», в которой обобщил

сохранившиеся до нашего времени тексты представителей кинической

философской мысли. В том или ином виде кинизм представлял интерес для таких

авторов, как В. Ф. Асмус, А. А. Гусейнов, М. А. Можейко5. В их работах цинизм

стал предметом изучения «по преимуществу» как ранняя философская школа,

3 См. Лосев А. Ф. История античной эстетики : Софисты. Сократ. Платон / А. Ф. Лосев. –

М.; Харьков : ООО Издательство АСТ : Фолио, 2000. – 846 с.
4 См. Нахов И. М. Киническая литература / И. М. Нахов. – М. : Наука, 1981. – 303 с.; Нахов

И. М. Киники против Платона : к истории борьбы материализма и идеализма в античности //

Вопр. классической филологии. 1965. – Ч. 1. – С. 97–140.; Нахов И. М. Наука и религия в

идеологии кинизма // Вопр. античной литературы и классической филологии : сб. ст. / отв. ред.

М. Е. Грабарь-Пассек; ред. М. Л. Гаспаров. – М., 1966. – С. 145–162; Нахов И. М. Историческое

значение кинической философии. (К вопросу об идеологии социальных низов античного

общества) // Античное общество : тр. конф. по изучению античности. – М., 1967. – С. 300–306.;

Нахов И. М. Философия киников / И. М. Нахов. – М. : Наука, 1984. – 223 с. и др.
5 Асмус В. Ф. Античная философия / В. Ф. Асмус. – М. : Высш. шк., 1976. – 544 c.;

Гусейнов А.А. История этических учений. Изд-во М.: Гардарики, 2003 Гусейнов А. А.

Философия, мораль, политика / А. А. Гусейнов. – М. : Академкнига, 2002. – 300 с.; Можейко М.

А. Сократические школы // История философии. Энциклопедия / сост. А. А. Грицанов. – Минск,

2002. – С. 1009 –1013.
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существовавшая в определенный период времени и имевшая своих ярких

представителей.

Переосмысление и современную трактовку феномена «цинического»

предлагает П. Слотердайк в работе 1983 года «Критика цинического разума». Его

усилиями была сформулирована концепция «диффузного цинизма», в которой он

анализирует цинизм как феномен, сквозной нитью проходящий через всю историю

человеческой культуры. Работа немецкого интеллектуала послужила отправной

точкой для исследования цинизма не только как философского направления или

типа личности, но и как определяющего социального и культурного явления.


[…]


Цинический субъект осмысляет, пересобирает и переинтерпретирует реальность-

для-себя, доступную ему посредством его собственной фактичности и
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событийности. Он выстраивает свои социальные взаимодействия таким образом,

чтобы реагировать на внешний вызов и общественный запрос, минимизируя траты

собственного психоэмоционального ресурса.

Таким образом, адаптивные стратегии направлены на создание условий, в

которых индивид с его травмированным и расколотым сознанием способен

существовать и проявлять видимую активность. На социальном уровне такие

стратегии заявляют о себе как деконструкция базовых регионов социальности,

дающая общий эффект в виде их упрощения и инверсии.
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Заключение

Представленная диссертационная работа обращается к критическому

анализу феномена «цинизма» в современном философском и общекультурном

дискурсе. Проблематика, заявленная в исследовании, касается состояния

современной культуры и социальности, а именно того, как позиционирует себя

современный субъект, столкнувшийся с кризисом стабильных ценностных

установок, разрушением иерархических основ культуры и социальности, утратой

ими прежнего бытийного основания.

Исследование посвящено обоснованию цинизма как формы критически-

рефлексивного мировоззрения применительно к современной форме социальности,

трактуемой как состояние «культурной травмы», разработке типологии

«цинического», а также целостного представления о его функциональной и

социокультурной специфике.

«Цинизм» в работе представлен как всеобщая форма мысли, поступка,

самочувствия современного субъекта. Он выступает предельным основанием,

конституирующим определенный тип субъективности, что позволяет индивиду

наименее затратным для себя образом интерпретировать происходящее и

проявлять активность в условиях «текучей современности» (З. Бауман).

В ходе исследования, направленного на содержательную и формально-

теоретическую экспликацию «цинического», были получены следующие

результаты:

Во-первых, в ситуации, когда основными характеристиками современной

формы жизнеустройства оказываются множественность, изменчивость и

нестабильность, человек теряет привычную опору в виде теоретически и

практически непроблематизируемых оснований, служащих для выстраивания и

поддержания сложившихся идентичностей. Само бытие субъекта воспринимается

как пребывающее в непрерывном становлении, тем самым, требующее от индивида

бесконечного приспособления к множественности и переменчивости условий его

общественного и индивидуального способов жизни. В ситуации, когда устойчивое
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онтологическое основание оказывается утрачено, «цинизм» заступает

ускользающее основание бытия.

Во-вторых, циническое мировоззрение представляет реализацию индивидом

адаптивных стратегий, направленных на приспособление к условиям, когда сама

онтология как «социального», так и «индивидуального», требует коренного

пересмотра. Амбивалентность современного типа социальности, во многом,

исходит из противоречивых наклонностей самого индивида, который

демонстрирует все признаки «отчужденного» существования и, в то же время не

торопится отказываться от привычки обрести надежную, отвечающую его

потребностям идентичность. Субъект, о котором идет речь, испытывает

постоянное давление со стороны «общественного» – макросоциальных

институтов, культуры в ее нормирующей ипостаси и, в последнее время все в

нарастающей степени информационной среды: так артикулирует себя постоянное

усложнение наличного социального бытия. Необходимость адаптироваться к

меняющимся условиям сосуществования-с-другими вынуждает субъекта

прибегать к посильным средствам адаптации, призванным защитить, в первую

очередь, психоэмоциональную сферу индивида. Цинизм проявляет себя в качестве

такой структуры, благодаря которой единственно возможно существование

«расколотого» сознания и «расколотого» индивида, лишенного возможности

выстроить инвариантную, одну-единственную, устойчивую идентичность. В свою

очередь, зафиксированное в структуре социальности противоречие также требует

адекватной адаптивной стратегии, способной сглаживать указанные противоречия.

В-третьих, адаптивные стратегии в рамках цинического мировоззрения

реализуются в конструктивном и деструктивном ключе. Конструктивные

стратегии осмысливаются как рефлексивные в своей основе, служащие для

преодоления эмоциональной гегемонии. Деструктивные – ассоциируются с

ложной защитной реакция, демонстрирующей склонность к отчуждению.

В-четвертых, цинизм в структуре повседневных взаимоотношений выступает

в качестве способа описания и сборки общественной ситуации, являясь, таким

образом, основой успешного социального взаимодействия. На основании
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цинического аккаунта субъект «собирает-под-себя» наличную реальность с тем,

чтобы отвечать на внешние вызовы и внешние императивы с минимальными

затратами собственных рефлексивных ресурсов.

На социальном уровне адаптивные процессы характеризуются

деконструкцией основных сфер общественной жизни. Реализация субъектом

любой адаптивной стратегий на индивидуальном уровне запускает механизм

начальной деконструкции, касающейся переконфигурации основных социальных

сфер: этической, эстетической, политической. Деконструкция трактуется как

упрощение социальной реальности до того состояния, в котором индивид –

носитель современного несчастного, травмированного сознания – способен

существенно экономить на психоэмоциональных тратах. В сфере морали такая

деконструкция осмысляется как моральная редукция. В сфере эстетического – как

снижение порога эстетической чувствительности – уравнивание всего со всем и

стирание границ между культурой высокой и низкой. В сфере политики

деконструкция заявляется о себе как инструмент разоблачения скрытых мотивов

власти, что нарушает возможность критики путем усиления «системного»,

встроенного в структуру власти как механизм, критицизма. Это позволяет субъекту

сдерживать прямую активность в политической сфере, поскольку, в большинстве

своем, она воспринимается как заведомо бессмысленная.

Дальнейший ход исследования предполагает углубленное рассмотрение и

детальное изучении аспектов цинического феномена. Такое расширение

эвристичности и дальнейшего дискурсивного смыслополагания возможно путем

привлечения тех полей дискурса, которые оказались за границей настоящего

диссертационного исследования: это аксиологический, эпистемологический,

философско-антропологический горизонты представления. В уточнении

нуждаются политологический, эстетический, этический, горизонты анализа.
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