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Диссертационное исследование А. В. Гуковой посвящено критическому
анализу феномена «цинизма» в современном философском и общекультурном
дискурсе.

Проблематика, заявленная в исследовании, касается состояния современной
культуры и социальности, а именно того, как позиционирует себя современный
субъект, столкнувшийся с кризисом стабильных ценностных установок, разрушением
иерархических основ социума и культуры, ускользанием бытийного основания.

В своей работе А. В. Гукова рассуждает о цинизме как о всеобщей форме
мысли, поступка, самочувствия современного субъекта. Автор представила
критический анализ концепта «цинического» в контексте взаимодополнимости
и взаимосвязанности онтологического и социального планов исследования феномена,
что позволило расширить горизонт исследования «цинизма», выводя его за рамки
традиционного этического толкования. В работе автор раскрывает специфику
«цинизма» как критически-рефлексивной формы мировоззрения, в рамках которого
индивидом реализуются адаптивные приспособленческие стратегии. А. В. Гуковой
предложен альтернативный метод рецепции феномена «цинизма» с привлечением
этнометодологической исследовательской программы к исследованию социальности
в горизонте ее цинического представления, что позволило обнаружить
и проанализировать цинизм на уровне фоновых ожиданий субъекта повседневности.
В результате соискателем была разработана типология цинического как адаптивной
приспособленческой стратегии, выявлены и описаны деструктивные
и конструктивные проявления цинизма.

Актуальность выбранной А. В. Гуковой темы определяется все
возрастающим интересом к феномену «цинического», проявившемуся
и в академической среде, и в современном общественном, культурном
и социальном горизонте. Внутри актуальной философской мысли развернута
дискуссия по поводу «цинизма», но, тем не менее, сам феномен цинизма
исследован недостаточно полно, а множество существующих в русле данной
проблематики работ указывают на то, что границы феномена недостаточно
оговорены. Таким образом, представленная к защите диссертационная работа
призвана содержательно и формально-теоретически эксплицировать феномен
«цинического». Кроме того, актуальность работе придает то обстоятельство, что
представленный в диссертации анализ встраивается в русло тематизации
и актуализации цинического феномена, предпринятых в западных исследованиях,
и ложится на отечественный социокультурный горизонт.

По теме диссертации А. В. Гукова опубликовала 3 работы в рецензируемых
научных журналах, рекомендованных ВАК для публикации научных результатов
диссертаций. Результаты исследования апробированы на всероссийских
и международных конференциях.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что автор
на основании критического анализа состояния современной социальности
и субъекта этой социальности сумела сформулировать и описать актуальный
цинический феномен.

Практическая значимость данного диссертационного исследования также
не вызывает сомнений, поскольку полученные результаты могут быть
использованы не только в дальнейших исследованиях автора и при разработке
практических и лекционных курсов, но и для актуализации гуманистически-
ориентированных социальных и культурных программ, поскольку цинический
феномен может выступать осложняющим фактором их для внедрения
и формирования устойчивого и открытого общества.

Необходимо отметить серьезную проработанность методологических
оснований исследования, рефлективность методологической позиции автора.
Работа характеризуется последовательной логикой изложения. Исследование
определяет наличие ясно прописанной авторской позиции, строгость в работе
с понятиями.

В процессе подготовки диссертации А. В. Гукова продемонстрировала
самостоятельность и ответственность в процессе исследовательской работы,
умение аргументировано отстаивать свою исследовательскую позицию.
А. В. Гукову можно охарактеризовать как трудолюбивую и творческую личность,
для которой характерны самокритичность, усердие и добросовестность.

Учитывая вышесказанное, диссертация «Цинизм как критически-
рефлексивная форма мировоззрения: социально-философский аспект»
соответствует предъявляемым требованиям, а ее автор, Гукова Ангелина
Валерьевна, достойна присуждения ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 - Социальная философия.
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